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Punkt 1: Stillingtagen til planlægning for vindmøller øst for Sundstrup

23/7703

Resume
Idéfaserne for vindmøller øst for Sundstrup er afsluttet. Der kom 19 høringssvar i den første idéfase, og der kom 8
høringssvar i den fornyede idéfase.
 
De indkomne høringssvar forelægges hermed til politisk beslutning inden udarbejdelse af planforslag og miljørapport.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø foreslår, at Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet,
 
1. at planlægningen for 5 vindmøller af 185 meters totalhøjde øst for Sundstrup fortsætter som beskrevet, og
 
2. at bilag 3 ”Notat med behandling af høringssvar fra idéfaserne for vindmøller øst for Sundstrup” godkendes og sendes
som svar til dem, der har indsendt høringssvar.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 02-01-2024
Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet,
 
1. at planlægningen for 5 vindmøller af 185 meters totalhøjde øst for Sundstrup fortsætter som beskrevet, og
 
2. at bilag 3 ”Notat med behandling af høringssvar fra idéfaserne for vindmøller øst for Sundstrup” godkendes og sendes
som svar til dem, der har indsendt høringssvar.
 
 

Sagsfremstilling
Historik
Byrådet besluttede på mødet i december 2022 (link til sag nr. 8 i byrådet den 14. december 2022) at godkende
prioriteringen af planlægning for vedvarende energianlæg i Viborg Kommune. Af denne prioritering indgik vindmøllerne
øst for Sundstrup som et af de prioriterede projekter i fase 1.
 
Projektet, vindmøller øst for Sundstrup, omfattende 7 vindmøller af 150 meters totalhøjde øst for Sundstrup, blev politisk
igangsat i marts 2023 (link til sag nr. 4 i byrådet den 14. marts 2023).
 
Byrådet besluttede på mødet i juni 2023 (link til sag nr. 5 i byrådet den 28. juni 2023) at igangsætte en fornyet idéfase for
et ændret projekt bestående af 5 vindmøller af 185 meters totalhøjde, som Wind Estate indsendte i løbet af idéfasen.
 

Inddragelse og høring
Nr. Rind og Omegns Borgerforening afholdt et borgermøde i Nørre Rind Forsamlingshus den 2.
marts 2022, hvor bl.a. de kommunale mål for afdækning af energiforbruget med vedvarende
energi og planprocessen for en lokalplan for vindmøller blev fremlagt. Til borgermødet
fremlagde Wind Estate projektet med 7 vindmøller af 150 meters totalhøjde.
 
Desuden har Wind Estate været i dialog med de nærmeste naboer ved afholdelse af
individuelle nabomøder.
 

Første idéfase
Viborg Kommune afholdt borgermøde i forbindelse med idéfasen i Nørre Rind Forsamlingshus
den 12. april 2023. Til borgermødet fremlagde Viborg Kommune de nationale og kommunale
klimamål, processen for planlægning og Grøn Pulje. Til borgermødet fremlagde Wind
Estate om projektet bestående af 7 vindmøller af 150 meters totalhøjde.
 

https://dagsordener.viborg.dk/vis?id=2cba81e6-6313-48c9-89e4-f2bd8f19cdc3&punktid=b8e1313b-37df-428e-a4e1-25719f4dadc7
https://dagsordener.viborg.dk/vis?id=bf8fdcb2-52e1-4fe8-a315-7b2fba82bfcf&punktid=d393eb41-40ef-4d64-84a4-5b801e82fba6
https://dagsordener.viborg.dk/vis?id=bd7a0d02-7130-4cea-93fa-28cad4748d14&punktid=da81f394-fa04-4d0e-9ff8-6bb6852e4f5f


Til borgermødet for den første idéfase deltog ca. 100 borgere. Borgernes bemærkninger drejede sig i hovedtræk om:

Dyr og natur
Støj fra vindmøllerne
Skyggekast fra vindmøllerne
Landskab
Viborg Kommunes nye retningslinjer for vindmøller, kommuneplantillæg nr. 96
Faldne ejendomspriser
Kompensation
Ønsker til anden placering

 
I idéfasen fra den 23. marts 2023 til den 27. april 2023 var det muligt at indsende idéer og forslag til indholdet af den
videre planlægning og miljøvurderingen. Der har parallelt været en høring af berørte myndigheder.
 
I løbet af første idéfase indsendte ansøger (Wind Estate) et opdateret projektforslag, bestående af 5 vindmøller af 185
meters totalhøjde. Byrådet besluttede, på baggrund af det opdaterede projektforslag, at igangsætte en fornyet idéfase for
projektet.
 
De, der havde indsendt høringssvar i den første idéfase, blev orienteret om den fornyede idefase. Desuden blev naboer i
en afstand af 2,5 km fra vindmøllerne orienteret direkte om idéfasen.
 

Den fornyede idéfase
Der har været afholdt en fornyet idéfase for planlægning for vindmøller øst for Sundstrup fra den 3. juli 2023 til den 14.
august 2023 med henblik på at indkalde idéer og forslag til indholdet af den videre planlægning og til indholdet i
miljøvurderingen for det opdaterede projekt. Til idéfasen blev der udarbejdet et idéoplæg, der er i bilag 1.
 
Der har parallelt været en høring af berørte myndigheder. Der blev ikke afholdt borgermøde i forbindelse med projektets
fornyede idéfase.
 

Idéer og forslag
Der er i idéfaserne og høringen af berørte myndigheder kommet 27 høringssvar med idéer og
forslag (bilag 2) vedr. vindmøller øst for Sundstrup. Høringssvarene omhandler:

A. Kirker og deres nærområde
B. Dyr og Natur
C. Landskab
D. Grund- og drikkevand
E. Støj og lys
F. Planer og plandokumenter
G. Grøn Pulje
H. Høringer
I. Kompensation
J. Vindmøllernes omfang og placering

K. Energi
L. Borgerinddragelse

M. Skyggekast
N. Adgangsvej til området

 
Forvaltningens behandling af høringssvar er i bilag 3. Bilaget indeholder et resumé af forslag og ideer fra begge idéfaser.
 
De indkomne idéer og forslag vil i et vist omfang blive belyst i de miljøvurderinger, der skal ledsage planforslagene og
projektet.
 

Beskrivelse
Principper for planlægningen



Forvaltningen foreslår, at der arbejdes videre med plangrundlaget for 5 vindmøller af 185 meters totalhøjde øst for
Sundstrup.
 
Der udarbejdes et kommuneplantillæg for planområdet. Med kommuneplantillægget udlægges
et nyt rammeområde til tekniske anlæg, og kommuneplanens eksisterende udpegning af støjfrit område samt udpegningen
af bevaringsværdigt landskab reduceres med det areal, der er omfattet af det nye planområde. Eftersom støjfrit område,
ifølge Viborg Kommunes retningslinje 4 for vindmøller, indgår som en del af den negative udpegning for opstilling af
vindmøller i Viborg Kommune, vil en reduktion af støjfrit område ligeledes medføre en reduktion i negativt område for
opstilling af vindmøller.
 
Lokalplanen skal udlægge planområdet til tekniske anlæg i form af vindmøller med tilhørende tekniske anlæg og give
mulighed for det konkrete projekt med 5 vindmøller af 185 meters totalhøjde. Vejadgangen forslås at blive fra den
offentlige vej Præstevej. Desuden planlægges der for nye veje på lodsejernes arealer med ind- og udgang fra Præstevej.
 
Lokalplanen udarbejdes med bonusvirkning, hvilket betyder, at lokalplanen erstatter de ellers nødvendige
landzonetilladelser.
 

Miljørapporten
Miljøvurderingen af planerne og miljøkonsekvensvurderingen af projektet forventes samlet i én miljørapport. Indholdet i
miljørapporten vil blive afgrænset nærmere forud for udarbejdelsen af planforslag.
 
Det forventes, at fokuspunkterne bl.a. bliver:

Støj og vibrationer
Lys og/eller refleksioner
Skyggekast
Dyre- og planteliv samt biologisk mangfoldighed
Naturbeskyttelsesinteresser
Landskabsarkitektonisk værdi

 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Forvaltningen forventer følgende tidsplan for kommune- og lokalplanlægningen samt miljøvurderingen.
 
Planforslag til vedtagelse Medio 2024

Offentlig høring Medio 2024

Endelig vedtagelse Ultimo 2024
 
Tidshorisonten kan være længere afhængig af behov for bl.a. at samle nye data om
forekomsten af trækfugle og/eller flagermus i området.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Grøn pulje
Ifølge lov om fremme af vedvarende energi skal opstiller af vindmøller betale 125.000 kr. pr. MW ved landvindmøller til
en grøn pulje, som administreres af kommunen. Der ansøges om landvindmøller med en samlet kapacitet på ca. 31 MW.
Der kan således være tale om indbetaling af ca. 3.875.000 kr. til den grønne pulje for de 5 vindmøller af 185 meter.
 
Jævnfør kommunens nuværende administrationsgrundlag for Grøn Pulje skal midlerne fordeles, så 60 % prioriteres tildelt
en pulje til naboer og lokalområde, der som hovedregel kan støtte ansøgte projekter inden for en radius på 4,5 km fra det
vedvarende energianlæg. Der forventes godkendt et fornyet administrationsgrundlag i 2024.
 



Fond og lokalt ejerskab
Udover midlerne i Grøn Pulje vil Wind Estate også etablere en fond administreret af lokalområdet. Wind Estate beskriver,
at den almennyttige fond skal yde støtte til områdets fælles bedste. Wind Estate har beskrevet, at formålsparagraffen er at
yde økonomisk støtte til foreninger, projekter og private personer med overvejende tilknytning til vindmølleprojektets
nærområde. Til varetagelse af fordeling af fondens midler beskriver Wind Estate, at der skal nedsættes et udvalg. Formatet
på dette udvalg vil blive bestemt i forening imellem Wind Estate og lokalområdets interessenter. Ifølge Wind Estate vil
fondsmidlerne bestå af årlige donationer fra Vindmølleparken bestående af 25.000 kr. pr. opstillet vindmølle i hele
projektets levetid. Dette vil svare til 125.000 kr. årligt ved etablering af de 5 vindmøller, hvilket over en 30-årig periode
vil beløbe sig til 3.750.000 kr. i fondsmidler.
 
Desuden vil Wind Estate i forbindelse med etablering af vindmøller øst for Sundstrup få oprettet en lokal køberetsordning.
Wind Estate beskriver, at køberetsordningen sikrer de nærmeste naboer mulighed for at investere i projektet, idet der
udbydes 40 % af vindmølleprojektet til kostpris, svarende til 2 vindmøller ved 5 vindmøller. Myndige personer med
bopæl i en afstand af 4,5 km fra nærmeste vindmølle vil have mulighed for at erhverve sig andele i første runde, hvorefter
der vil blive solgt andele til resten af kommunen. Wind Estate vil udbyde ca. 42.000 andele til projektet. Det forventes, at
Wind Estate kommer med mere information om processen for køberetsordningen senere i planprocessen.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Projektets realisering kræver udarbejdelse af et kommuneplantillæg, en lokalplan, en
miljøvurdering af planforslagene og en miljøkonsekvensvurdering af projektet.
 
Såfremt planerne vedtages endeligt, kræver projektet forskellige tilladelser, herunder tilladelse efter § 25 i
miljøvurderingsloven og byggetilladelse.
 

Bilag

Idéoplæg for planlægning for vindmøller øst for Sundstrup

Idéer og forslag

Notat med behandling af idéer og forslag fra idéfaserne for vindmøller øst for Sundstrup



Punkt 2: Igangsætning af lokalplan nr. 626 for erhvervsområde ved
Hobrovej ved Roum samt tillæg nr. 119 til kommuneplan 2017-2029

23/28736

Resume
Virksomheden Knud Kristensen ApS på Hobrovej ved Roum ønsker at udvide virksomheden mod nordøst.
 
Da ansøgningen ikke er i overensstemmelse med gældende planlægning, skal der tages stilling til, om der skal igangsættes
ny planlægning for området.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø foreslår, at Klima- og Miljøudvalget indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget,
 
1. at planlægningen og idéfasen sættes i gang som beskrevet, og
 
2. at der ikke afholdes borgermøde.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 02-01-2024
Klima- og Miljøudvalget indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget,
 
1. at planlægningen og idéfasen sættes i gang som beskrevet, og
 
2. at der ikke afholdes borgermøde.
 

Sagsfremstilling
Historik
Intet.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Nuværende forhold
Planforslagene omfatter et areal på ca. 7,4 ha. Området ligger umiddelbart vest for Roum på begge sider af Hobrovej.
Oversigtskort er i bilag 1.
 
Området ligger i landzone og skal blive i landzone.
 

Projektforslaget
Ansøger ønsker mulighed for at bygge længere mod nordøst end den gældende planafgrænsning giver mulighed. Udover
det eksisterende planlagte område med erhvervsvirksomhed ønsker ansøger at udvide planområdet med et areal på ca. 1,4
ha mod nordøst, som i dag står som delvist markareal og delvist græsareal.
 
Den nuværende planlægning fra 2019 lægger op til, at bebyggelse placeres parallelt med Hobrovej, mens ansøger i stedet
ønsker at disponere grunden med bebyggelsen vinkelret på Hobrovej, hvormed planafgrænsningen mod nordøst
overskrides.
 
Ansøger ønsker, at ny planlægning tager udgangspunkt i de samme principper som den gældende erhvervslokalplan, der
omfatter den eksisterende del af virksomheden.
 

Eksisterende planforhold



Lokalplan
Størstedelen af planområdet er omfattet af lokalplan nr. 510 fra 2019, der udlægger området til erhvervsformål.
 
Den ønskede udvidelse af området er ikke omfattet af lokalplan, og realisering af projektet kræver således, at der vedtages
en ny lokalplan.
 

Kommuneplan
Det eksisterende planområde er i Kommuneplan 2017-2029 omfattet af rammeområde 05.E2.03_T27 og udlagt til
erhvervsområde.
 
Det udvidede område er ikke omfattet af kommuneplanen, og projektforslaget er derfor ikke i overensstemmelse med
kommuneplanens rammeområder, hvad angår afgrænsning.
 
Realisering af projektet kræver således, at der vedtages et kommuneplantillæg, som udvider det eksisterende
rammeområde.
 

Beskyttet natur
Det er forvaltningens vurdering, at græsarealet nord for bygningerne sandsynligvis er beskyttet natur, og den del af
området vil i så fald ikke kunne bebygges. Græsarealet vil skulle besigtiges for at afklare, om der potentielt er forekomst
af beskyttede naturtyper eller dyrearter, inden dette kan fastslås. Besigtigelse kan først finde sted til foråret. Projektet og
planlægningen vil i så fald skulle tilpasses, så byggeri placeres uden for beskyttet natur.
 
Forvaltningen vil sideløbende med idéfasen gå i dialog med ansøger om tilpasning af projekt og planlægning, så området
med mulig beskyttet natur ikke indgår.
 

Idéfase
Da der er tale om væsentlige ændringer skal der indkaldes idéer og forslag mv. til planlægningsarbejdet jf. planlovens §
23 c.
 
Idéoplægget indeholder en beskrivelse af planområdet, det forventede indhold i planlægningen og hovedspørgsmål.
Udkast til idéoplæg er i bilag 2.
 
Idéfasen foreslås fastsat til 2 uger. Hvis der kommer idéer og forslag, der kan medføre, at planlægningen skal opgives
eller ændres væsentligt i forhold til nedenstående principper, vil disse blive forelagt udvalget til beslutning, inden
planforslagene udarbejdes. Alternativt vil idéer og forslag blive forelagt ved godkendelse af planforslagene.
 
Forvaltningen foreslår, at der ikke afholdes borgermøde om planforslagene, da der vurderes at være tale om en mindre
udvidelse af eksisterende erhverv, hvis placering ikke vurderes at have væsentlig indvirkning for omgivelserne.
 

Principper for planlægningen
Forvaltningen foreslår, at området udlægges til udvidelse af eksisterende erhvervsvirksomhed - erhvervsformål i form af i
miljøklasse 2-5, og der gives mulighed for en bebyggelsesprocent på op til 50 % og en bygningshøjde på op til 12,5 m.
Derudover forventes lokalplanen at følge de samme principper som gældende lokalplan nr. 510 med bl.a. afskærmning
mod det åbne land. Vejadgang forventes at blive fra Hobrovej.
 
Den præcise afgrænsning af planområdet afventer afklaring af beskyttet natur og evt. justering af ansøgning.
 

Arkæologi
En del af planområdet er frigivet af museet, men i den resterende del vurderer Viborg Museum, at der er risiko for
forekomst af ukendte fortidsminder. For at afklare dette, er det nødvendigt at foretage en arkæologisk forundersøgelse
(prøvegravning). En juridisk bindende udtalelse i henhold til museumslovens § 25 kan derfor kun fremsendes, hvis
museet får mulighed for at foretage en forundersøgelse af det berørte areal. Udgiften til forundersøgelse og evt.
nødvendige arkæologiske undersøgelser påhviler grundejer.
 

Miljøvurdering



Der skal kun gennemføres en miljøvurdering, hvis planforslagene antages at kunne få væsentlig indvirkning på miljøet.
 
Der vil på baggrund af en screening for miljøvurdering blive vurderet, om der skal udarbejdes en miljørapport for ny
planlægning. Begrundelsen vil fremgå af redegørelsen i planforslagene.
 
I forbindelse med gældende planlægning er der gennemført en miljøvurdering for området, og den nye planlægning
forventes ikke at ændre nævneværdigt på vilkår eller bestemmelser for det eksisterende område.
 
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Udkast til tidsplan
Forvaltningen forventer følgende tidsplan:
Idéfase Primo 2024

Planforslag til vedtagelse Primo 2024

Offentlig høring Medio 2024

Endelig vedtagelse Ultimo 2024
 
 
Denne tidsplan forudsætter, at planlægningen ikke omfatter arealet, der vurderes at være beskyttet natur. Besigtigelse og
vurdering af dette område vil først kunne ske i maj 2024, hvorved et planforslag først vil kunne forelægge efter
sommerferien 2024.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Oversigtskort - lokalplan nr. 626

Idefase om ny planlægning ved Hobrovej



Punkt 3: Legalitetskontrol af takster for ledningsført vand 2024, Energi
Viborg Vand A/S

23/32157

Resume
Energi Viborg Vand A/S har den 22. november 2023 anmodet Viborg Kommune om at legalitetsgodkende selskabets
takster for ledningsført vand for 2024.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø foreslår, at Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet,
 
1. at Energi Viborg Vand A/S’ takster for 2024 godkendes.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 02-01-2024
Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet,
 
1. at Energi Viborg Vand A/S’ takster for 2024 godkendes.
 
Lars Mogensen (V) deltog ikke i Klima- og Miljøudvalgets behandling af sagen på grund af inhabilitet.
 
Fraværende:
Lars Mogensen

Sagsfremstilling
Historik
Taksterne for ledningsført vand fastsættes i betalingsvedtægten for Energi Viborg Vand A/S én gang årligt.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Regelgrundlag
Forsyningssekretariatet har i 2022 sendt økonomisk indtægtsramme for 2023-2024 til Energi Viborg Vand A/S. Den 17.
august 2023 er der modtaget afgørelse om den økonomiske ramme for 2023-24. Heraf fremgår, at indtægtsrammen for
2024 er fastsat til 44.308.843 kr. 
 
Kommunalbestyrelsen har ikke bemyndigelse til at fastsætte taksten, men skal lave en såkaldt legalitetskontrol af
taksterne. Med en legalitetskontrol skal kommunalbestyrelsen alene påse, at taksten er fastsat i overensstemmelse med
lovgivningen. Det vil sige, at kommunalbestyrelsens kompetence er begrænset til at godkende eller afvise den indstillede
takst.
 
Ved godkendelse af takster for et vandselskab skal kommunalbestyrelsen i henhold til § 52a i Vandforsyningsloven sikre
sig, at vandselskabet har dækning for udgifter til f.eks.: 

Drift og indvinding
Administration
Henlæggelser til nye investeringer 

Takstfastsættelse
Selskabet budgetterer med en indtægt på 43.589.000 kr. inklusive tilslutningsbidrag mv. Selskabets budgetterede
indtægter er således 719.843 kr. lavere end indtægtsrammen.
 



Takstbladet for Energi Viborg Vand indeholder, ud over takster for ledningsført vand og den faste afgift, bl.a. takster for
tilslutning til Energi Viborg Vand A/S og den statslige vandafgift.
  
På baggrund af det lagte budget har Energi Viborg Vand A/S på sit bestyrelsesmøde den 17. november 2023 besluttet, at
taksterne for ledningsført vand hæves i forhold til 2023.
 
Taksten for ejerboliger er: 

4,90 kr./m3 ekskl. afgifter og moms for ledningsført vand (4,50 kr./m3 i 2023).
2,70 kr./m3 for forbrug større end 500 m3/år, ekskl. afgifter og moms for ledningsført vand (2,50 kr./m3 i 2023).

 
Alle takster fremgår af bilag 1.

Forvaltningens vurdering 
Forvaltningen vurderer, at taksterne for ledningsført vand for 2024 er fastsat i overensstemmelse med § 52a i
Vandforsyningsloven. Det vurderes, at der med de takster, vandselskabet har fastsat, er dækning for de udgifter, der er
forbundet med at drive et vandværk, og at den fastsatte indtægtsramme og princippet om, at økonomien i almene
vandforsyninger skal hvile i sig selv, er overholdt.
 

Alternativer
Intet
 

Tidsperspektiv
Taksterne for ledningsført vand gælder for 2024.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Legalitetsgodkendelse af takster til Energi Viborg Vand A/S drikkevand - Bestyrelsesgodkendte takster for 2024 i
drikkevand

Legalitetsgodkendelse af takster til Energi Viborg Vand A/S drikkevand - Bilag 3-1 Udkast til budget 2024 for Energi
Viborg Vand A/S, drikkevandsforsyningen

Legalitetsgodkendelse af takster til Energi Viborg Vand A/S drikkevand - Statusmeddelelse om den økonomiske ramme
for 2024

Fraværende Lars Mogensen



Punkt 4: Legalitetskontrol ad vandafledningsbidrag for 2024, Energi Viborg
Vand A/S

23/32431

Resume
Energi Viborg Vand A/S har den 22. november 2023 anmodet Viborg Kommune om at godkende selskabets
vandafledningstakster for 2024 ved legalitetskontrol.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø foreslår, at Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet,
 
1. at vandafledningstakster for 2024 godkendes.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 02-01-2024
Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet,
 
1. at vandafledningstakster for 2024 godkendes.
 
Lars Mogensen (V) deltog ikke i Klima- og Miljøudvalgets behandling af sagen på grund af inhabilitet.
 
Fraværende:
Lars Mogensen

Sagsfremstilling
Historik
Vandafledningstakster fastsættes i henhold til betalingsvedtægten for Energi Viborg Vand A/S én gang årligt.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Energi Viborg Vand A/S har den 22. november 2023 anmodet Viborg Kommune om at godkende selskabets
vandafledningsbidrag for 2024 ved legalitetskontrol.

Regelgrundlag
Det fremgår af bekendtgørelse af lov om betalingsregler for spildevandsforsynings selskaber (betalingsloven) og af
betalingsvedtægten for Energi Viborg Vand A/S, at selskabet én gang årligt fastsætter kubikmetertaksten for
vandafledningsbidrag for spildevand.
 
Kommunalbestyrelsen har ikke bemyndigelse til at fastsætte taksten, men skal lave en såkaldt legalitetskontrol af
taksterne. Med en legalitetskontrol skal kommunalbestyrelsen alene påse, om taksten er fastsat i overensstemmelse med
lovgivningen. Det vil sige, at kommunalbestyrelsens kompetence er begrænset til at godkende eller afvise den indstillede
takst.
 
Konkret skal takstfastsættelsen overholde: 

at økonomien i spildevandsforsyningen hviler i sig selv. Dette betyder, at indtægter og udgifter skal balancere over
en årrække i forsyningsselskabets regnskaber
at taksten ikke overskrider selskabets indtægtsramme, fastsat af Forsyningssekretariatet under Konkurrence- og
Forbrugerstyrelsen

Takstfastsættelse



Forsyningssekretariatet har den 6. november 2023 sendt afgørelse om økonomiske rammer for 2024-2025 til Energi
Viborg Vand A/S (bilag 1). Af afgørelsen fremgår, at den økonomiske ramme for 2024 er 178.820.897 kr. 
 
Bestyrelsen i Energi Viborg Vand A/S har den 17. november 2023 vedtaget et budget (bilag 2) med en indtægt på
177.837.000 kr. inklusive tilslutningsbidrag. Selskabets budgetterede indtægter er således 983.897kr. lavere end
indtægtsrammen.

Taksten for vandafledningsbidraget for 2024 er fastsat til:
Takst 1: 41,00 kr. pr. m3 ekskl. moms (38,00 kr. pr. m3 i 2023)
Takst 2: 32,80 kr. pr. m3 ekskl. moms (30,40 kr. pr. m3 i 2023)
Takst 3: 16,40 kr. pr, m3 ekskl. moms (15,20 kr. pr. m3 i 2023)
 
Takst 2 er aktuel ved den del af vandforbruget, der er over 500 m3, men under 20.000 m3. For den del af vandforbruget,
der er over 20.000 m3, anvendes takst 3. De reducerede takster (takst 2 og takst 3) er fastsat i overensstemmelse med
betalings loven samt bekendtgørelse om fastsættelse af den variable del af vandaflednings bidraget. Taksterne gælder for
erhverv, der er tilmeldt ordningen.
 
Set i forhold til 2023 er alle tre takster steget. Takst 1 med 3 kr., takst 2 med 2,4 kr. og takst 3 med 1,2 kr.
 
Udover vandafledningsbidraget fastsættes tilslutningsbidrag, kommunalt vejbidrag, takster for tømningsordning samt
takster for aflevering af slam på renseanlæg. Taksterne fremgår af bilag 2.
 
Takster på tilslutning til kloak samt tilbagebetaling ved udtræden af kloakfællesskab mht. tag- og overfladevand stiger
efter samme indeks, som anvendes til prisfremskrivning af selskabets indtægtsramme.
 
Kommunalt vejbidrag, takster for tømningsordning samt takster for aflevering af slam på renseanlæg er uændret i forhold
til 2023.
 
Spildevandsforsyningens årsrapport for 2022 fremgår af bilag 3.

Forvaltningens vurdering
Vandafledningsbidraget for 2024 vurderes at være fastsat i overensstemmelse med lovgivningen, herunder princippet om
at økonomien i spildevandsforsyningen skal hvile i sig selv samt den fastsatte økonomiske ramme.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Betalingsvedtægt og vandafledningstakster gælder for 2024.
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Afgørelse om økonomisk ramme for 2024-2025

Årsrapport 2022 Energi Viborg Vand A/S

Referat af bestyrelsesmøde, Energi Viborg Vand A/S 17. november 2023 - Budget 2024 + takster + investeringer

Fraværende Lars Mogensen



Punkt 5: Oplæg til handleplan for Gudenåens bestand af havørred

18/12958

Resume
Forvaltningen har siden 2018 deltaget i et samarbejde med Danmarks Sportsfiskerforbund, de lokale sportsfiskere langs
Gudenåen, DTU Aqua samt Randers og Favrskov kommuner med det formål at belyse, hvorfor havørredfangster og
havørredbestanden i Gudenåen er gået markant tilbage.
 
Samarbejdets resultater og et forslag til handleplan forelægges til politisk beslutning.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller til Klima og Miljøudvalget,
 
1. at forvaltningen indgår i det i sagsfremstillingen beskrevne samarbejde med øvrige interessenter om en realisering af
Handleplan for ophjælpning af den naturlige havørredbestand i den nedre Gudenå,
 
2. at Viborg Kommunes medfinansiering på årligt 120.000 kr. og i alt 600.000 kr. over 5 år dækkes af forvaltningens
ordinære løn- og driftsbudget til vandløb og vandløbsrestaurering, idet det konstateres, at et minimumsprojekt vil kunne
realiseres alene med den angivne kommunale finansiering, og
 
3. at udvalget, når der foreligger tilsagn om eksterne bidrag, vil blive forelagt en sag med henblik på en
udgifts-/indtægtsbevilling.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 02-01-2024
Klima- og Miljøudvalget besluttede,
 
1. at forvaltningen indgår i det i sagsfremstillingen beskrevne samarbejde med øvrige interessenter om en realisering af
Handleplan for ophjælpning af den naturlige havørredbestand i den nedre Gudenå,
 
2. at Viborg Kommunes medfinansiering på årligt 120.000 kr. og i alt 600.000 kr. over 5 år dækkes af forvaltningens
ordinære løn- og driftsbudget til vandløb og vandløbsrestaurering, idet det konstateres, at et minimumsprojekt vil kunne
realiseres alene med den angivne kommunale finansiering, og
 
3. at udvalget, når der foreligger tilsagn om eksterne bidrag, vil blive forelagt en sag med henblik på en
udgifts-/indtægtsbevilling.
 

Sagsfremstilling
Historik
Intet.
 

Inddragelse og høring
I 2018 blev der etableret en arbejdsgruppe ”Havørreden tilbage til Gudenåen” med det formål at belyse årsagerne til
havørredens tilbagegang i Gudenåen og forsøge at genskabe en god og naturlig bestand af havørreder i Gudenåen
nedstrøms Tangeværket. Arbejdsgruppen består af de fire sportsfiskerforeninger og de tre kommuner, der er tilknyttet
vandløbene nedstrøms Tangeværket. Danmarks Sportsfiskerforbund har varetaget sekretariatsfunktionen, og DTU Aqua er
fiskebiologisk rådgiver.
 
Formændene for landboforeningerne Midtjylland og Kronjylland har tilkendegivet, at de gerne vil repræsentere lodsejerne
i projektets arbejdsgruppe.
 
Der er afholdt to offentlige møder med status for undersøgelsernes resultater og konklusioner:

Den 16. juni 2022 i Langå Kulturhus
Den 1. november 2023 i Langå Kulturhus



 

Beskrivelse
Baggrund
Mange fiskeundersøgelser har i de senere år vist, at et stort fald i lystfiskernes fangster af havørreder i Gudenåen ved
Bjerringbro (bilag 1) falder sammen med, at de naturlige ørredbestande i havørredens gydevandløb er blevet kritisk
mindre i den samme periode. Det er sket på trods af en række miljøforbedrende tiltag, som normalt bidrager til at forbedre
ørredbestandene.
 
Resultatet af arbejdsgruppens arbejde foreligger nu i form af en rapport med resultater og et udkast til handleplan.
 

Undersøgelsens resultater
Det vurderes i rapporten, at:

Ørreden dominerer fiskebestanden i gydevandløbene ved Gudenåen og Randers Fjord, og der er flest ørreder i
vandløb med gode skjul.
Der er en klar tilbagegang for alle aldersgrupper af ørreder i Gudenåens tilløb, både yngel og ældre. Antallet af
ældre ørreder (mindst et år gamle) er faldende og er mere end halveret siden 2002-2003.
Sammenlignet med tidligere undersøgelser var der ingen signifikante forskelle på overlevelsen for de vilde
ørredungfisk på vandringerne til Kattegat. De ”nye” vådområder mellem Langå og Randers har således ikke
introduceret væsentligt øgede dødeligheder for vandrende ungfisk af havørred (smolt).
De fleste ungfisk af havørred skal opholde sig i gydevandløbene i to år, inden de trækker ud i havet som smolt. I
disse to år er de særligt udsatte for rovdyr som odder og fiskehejre og kan kun overleve ved at skjule sig for
rovdyrene.
Fiskehejren og odderen var almindelige i havørredens små gydevandløb. Begge arter æder også store kønsmodne
ørreder i ørredens gydetid. Det kan skabe mangel på gydefisk og gydte æg, hvorfor ørredbestandene fastholdes på
et kritisk lavt niveau i de små gydevandløb.
Andre arter af fiskeædende rovdyr var så sjældne, at de ikke vurderes at have nogen væsentlig betydning for
ørredbestanden i de undersøgte vandløb.
 

Undersøgelsens konklusion
Med udgangspunkt i de ovenfor beskrevne resultater er den samlede konklusion i rapporten, at de øgede bestande af
rovdyr, væsentligst odder og fiskehejre, er hovedårsag til de reducerede ørredbestande.
 

Forslag til handleplan
Formålet med handleplanen (bilag 1) er at genskabe de selvreproducerende, stabile ørredbestande i ørredens gydevandløb.
Bestande, der også er forudsætningen for, at der kan skabes et godt og stabilt lystfiskeri efter havørred i Gudenåen. 
 

Organisering
Det anbefales, at der etableres et samarbejde mellem interessenterne lodsejere, lystfiskere og de tre kommuner om
realisering af nærværende handlingsplan, og at samarbejdet nedsætter en arbejdsgruppe, der overordnet kan koordinere og
følge gennemførelsen af handleplanens indsatser.

Indsatser
Udover de indsatser efter de statslige vandområdeplaner, som kommunerne er forpligtigede til at gennemføre på
vandløbsområdet, kan der peges på yderligere to typer af indsatser, hvor kommuner, lystfiskere, lodsejere samt eventuelt
Staten vil kunne bidrage til gode naturlige ørredbestande i vandløbene:
 

A. Bedre vandløbsmiljø. Der skal skabes et mere varieret miljø i vandløbene og deres nære omgivelser, der giver
mulighed for en naturlig balance mellem de genskabte bestande af rovdyr og fiskebestandene i vandløbene, her
ørred. Det kan gøres ved at skabe en større fysisk variation i vandløbene, med gode skjulemuligheder for fiskene,
der kan give en forbedret overlevelse i de små gydevandløb for både ungfisk og kønsmodne havørreder.

 
Forslag til konkrete indsatstyper fremgår af udkastet til handlingsplan (bilag 1).
 



Muligheder for at gennemføre konkrete indsatser i det enkelte vandløb vil afhænge af miljø- og vandløbslovgivningens
bestemmelser, vandløbenes status som offentlige eller private, vandløbsregulativbestemmelser og lodsejernes tilladelse.
 
Beslutning om hvilke indsatser, der gennemføres i det enkelte vandløb, og den tidsmæssige og praktiske gennemførelse af
indsatserne, besluttes og aftales mellem interessenterne ved det enkelte vandløb. Arbejdet følges og koordineres af
arbejdsgruppen.
 

B. Fredning og fiskeriregulering. Lystfiskerforeninger og lodsejere opfordres til at gennemføre en frivillig fredning af
havørreden og en regulering af hvilke krogtyper og krogstørrelser, der må anvendes ved ”catch og release”
lystfiskeri efter havørreder i Gudenåen og dens tilløb nedstrøms Tangeværket.

 
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri opfordres til at gennemføre en fredning af havørreden i Randers Fjord og
en regulering af hvilke krogtyper og krogstørrelser, der må anvendes ved ”catch og release” lystfiskeri efter havørreder.
 
Behovet for en forsat fredning vurderes årligt af DTU Aqua på baggrund af de rapporterede lystfiskerfangster og øvrige
tilgængelige data.
 

Økonomi
Budget og forslag til finansiering forudsætter, at de deltagende lystfiskerforeningerne stiller arbejdskraft til rådighed i
forbindelse med nogle af indsatserne for et bedre vandmiljø og til dataindsamling i forbindelse med effektundersøgelser.
 

Budget
 

Budget (1000 kr.)  Kr./
år

Kr./5
år

Projektledelse Løn, mødeomkostninger mm. 350 1750

Møde- og
projektdeltagelse Løn kommuner 60 300

Bedre vandløbsmiljø,
indsatser Ordinære kommunale indsatser 300 1500

 Ekstraordinære projektindsatser 500 2500

Fangstregistrering Systematisering af dataindsamling af
lystfiskerfangster 20 100

Effektundersøgelser Dataindsamling og analyse 30 150

Rapportering Afsluttende analyse og rapportering  75

Total  1260 6375
 

Finansiering
Den kommunale medfinansiering, der består af lønudgifter til projektdeltagelse og driftsudgifter til vandløb og
vandløbsrestaurering, fordeles ligeligt mellem de tre kommuner.
 
Det eksterne finansieringsbehov søges dækket via fundraising
 
Finansiering (1000 kr)  Kr./år Kr./5 år

Medfinansiering, pr. kommune Løn 20 100

 Ordinære kommunale indsatser 100 500



Tre kommuner Total 360 1800

Eksternt finansieringsbehov  900 4575

Total  1260 6375
 
Det vil være muligt at tilpasse projektet afhængigt af i hvilket omfang, der kan rejses ekstern finansiering og et
minimumsprojekt vil kunne realiseres alene med den angivne kommunale medfinansiering.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Samarbejdet søges etableret med virkning fra medio 2024 med en projektperiode på 5 år. Herefter revurderes behov,
organisering og finansiering.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Viborg Kommunes medfinansiering kan dækkes af forvaltningens ordinære løn- og driftsbudget til vandløb og
vandløbsrestaurering
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

UDKAST! Handleplan for ophjælpning af den naturlige havørredbestand i den nedre Gudenå



Punkt 6: Godkendelse af et kommissorium for landskabsrådet for
Nørreådalen

23/9356

Resume
Udvalget skal godkende et kommissorium for et landskabsråd for Nørreådalen.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller til Klima og Miljøudvalget,
 
1. at udvalget godkender kommissoriet for et landskabsråd for Nørreådalen og den i kommissoriet beskrevne
sammensætning og proces for etablering af landskabsrådet.
 
2. at udvalget peger på Randers Kommunes politiske repræsentant i landskabsrådet som rådets næstforperson.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 02-01-2024
Klima- og Miljøudvalget besluttede,
 
1. at udvalget godkender kommissoriet for et landskabsråd for Nørreådalen og den i kommissoriet beskrevne
sammensætning og proces for etablering af landskabsrådet.
 
2. at udvalget peger på Randers Kommunes politiske repræsentant i landskabsrådet som rådets næstforperson.
 

Sagsfremstilling
Historik
Byrådet godkendte på sit møde den 16. november 2022 forslag til regional og lokal landskabsstrategi mv. (link til sag nr. 8
i byrådet den 16. november 2022).
 
Klima og Miljøudvalget besluttede på sit møde den 6. juni 2023 (link til sag nr. 7 i Klima- og Miljøudvalget den 6. juni
2023):
 
1. at det i sagsfremstillingen beskrevne pilotprojekt ”Klimaet og ådalenes fremtid. Sammenfattende og samarbejdsdreven
planlægning for Nørreådalen i et klimaperspektiv” iværksættes under forudsætning af tilsagn om medfinansiering fra
Plan22+, og
 
2. at nettodriftsudgift på 408.000 kr. finansieres fra ”Pulje til mindre anlæg (drift)”.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Som et første skidt mod etableringen af et landskabsråd er der udarbejdet et udkast til kommissorium for landskabsrådets
arbejde (bilag 1).
 
Af kommissoriet fremgår bl.a.:

Landskabsrådets sammensætning
Rådet udpeges af de tre kommuner og består af 30 medlemmer, der ud over de tre kommuner skal repræsentere lodsejere,
lokalsamfund og foreninger, grønne organisationer, erhverv og viden- og myndighedsinstitutioner.
 
Kommunerne indhenter interessetilkendegivelser for deltagelse i landskabsrådet fra de nævnte interessegrupper. På
baggrund af interessetilkendegivelserne sammensættes landskabsrådet, som det fremgår af bilag 1. Det prioriteres ved

https://dagsordener.viborg.dk/vis?id=3260c350-5b0f-4351-b11f-47921d07b149&punktid=2e437d63-9622-4db7-9c74-d0ea61ea50f1
https://dagsordener.viborg.dk/vis?id=3260c350-5b0f-4351-b11f-47921d07b149&punktid=2e437d63-9622-4db7-9c74-d0ea61ea50f1
https://dagsordener.viborg.dk/vis?id=d495f28b-834e-4c1a-8672-bb26c425a59a&punktid=a73dc30c-a443-4f31-bcc3-3d4c0b60955c
https://dagsordener.viborg.dk/vis?id=d495f28b-834e-4c1a-8672-bb26c425a59a&punktid=a73dc30c-a443-4f31-bcc3-3d4c0b60955c


sammensætningen, at der fra alle interessentgrupper udpeges lokale repræsentanter, og at der sikres en geografisk
repræsentativ fordeling af repræsentanterne.

Landskabsrådets kompetence
Landskabsrådet har status som rådgivende i forhold til de relevante fagudvalg i Randers, Favrskov og Viborg Kommuner.
 
Landskabsrådet kan igangsætte projekter der kan understøtte virkeliggørelse af visionen og opnåelse af de generelle og
konkrete mål i ”Nørreådalens Fremtid. En regional landsskabsstrategi for Nørreådalen”. Projekter som de driver, udfører
og sikrer finansiering af, enten selv eller i samarbejde med forvaltningerne i de tre kommuner.

Forpersoner for landskabsrådet
Der udpeges en forperson og en næstforperson for landskabsrådet blandt medlemmerne af landskabsrådet.
 
Som næstforperson udpeger kommunerne en politisk repræsentant fra en af de tre kommuner. Forpersonen vælges blandt
rådets øvrige medlemmer af landskabsrådets medlemmer.

Forvaltningens bemærkninger
Det planlægges, at der i projektet udarbejdes en lokal landskabsstrategi for et område i Randers Kommune. På den
baggrund foreslår forvaltningen, at der peges på Randers Kommunes politiske repræsentant i landskabsrådet som rådets
næstforperson.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Landskabsrådet forventes nedsat og at holde sit første møde primo 2024. Der forventes afholdt 3 møder i 2024.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Kommissorium Nørreådalens landskabsråd



Punkt 7: Temadrøftelse: Grønne Sammen

23/9123

Resume
Teknik & Miljø har overtaget en del af opgaven med klimaindsatsen Grønne Sammen, idet læringsdelen for Grønne
Sammen stadig er placeret i Børn & Unge.
 
Klima- og Miljøudvalget drøfter tilgangen til Grønne Sammen i 2024 og de kommende år. Temadrøftelsen leder frem til
sag om kommissorium for Grønne Sammen.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,
 
1. at udvalget drøfter oplæg fra forvaltningen.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 02-01-2024
Klima- og Miljøudvalget drøftede forvaltningens oplæg.
 

Sagsfremstilling
Historik
Intet.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Forvaltningen vil i oplægget til temadrøftelse give Klima- og Miljøudvalget et overblik over erfaringer med Grønne
Sammen i 2023.
 
På baggrund af erfaringer vil forvaltningen anvise mulige veje for det fremtidige arbejde med Grønne Sammen fra 2024
og frem indenfor de afsatte rammer.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 



Punkt 8: Mødeliste for Klima- og Miljøudvalget 2024

23/29782

Resume
I henhold til de af byrådet vedtagne retningslinjer for de grundlæggende vederlag og andre godtgørelser til medlemmer af
Viborg Byråd - herunder reglerne for tabt arbejdsfortjeneste – skal byrådet og udvalgene godkende aktiviteter, inden disse
kan danne grundlag for udbetalinger. En opdateret mødeliste bliver derfor forelagt udvalget på alle møder.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø foreslår,
 
1. at Klima- og Miljøudvalget tager stilling til mødeliste 2024.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 02-01-2024
Klima- og Miljøudvalget godkendte mødeliste 2024.
 

Sagsfremstilling
Historik
Byrådet vedtog på sit møde den 17. december 2014 (link til sag nr. 6 i byrådet den 17. december 2014) et samlet sæt
retningslinjer for de grundlæggende vederlag og andre godtgørelser til medlemmer af Viborg Byråd, herunder reglerne for
tabt arbejdsfortjeneste.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Mødelisten (bilag 1) fungerer som en kombination af et overblik over medlemmernes mødeaktiviteter og et
styringsværktøj i forhold til protokollerede beslutninger omkring konkrete aktiviteter i forhold til tabt arbejdsfortjeneste
(litra f).
 
Hvis Klima- og Miljøudvalget godkender den reviderede mødeliste, godkendes dermed også eventuelle aktiviteter i
forhold til udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste efter litra f.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
For konkrete aktiviteter, der hører hjemme under Styrelseslovens § 16, stk. 1, litra f (Andre hverv efter anmodning fra
byrådet eller dets udvalg) forudsætter retningslinjerne, at der tilvejebringes en protokolleret beslutning fra enten byråd
eller udvalg som betingelse for, at der lovligt kan udbetales erstatning for tabt arbejdsfortjeneste.
 

Bilag

https://dagsordener.viborg.dk/vis?id=c2ebacf1-f767-4848-9318-1706b047d8a9&punktid=24a8a306-6c5e-49bc-b7a4-7ed3216312cd


Mødeliste for Klima- og Miljøudvalget 2024



Punkt 9: Meddelelser og gensidig orientering, herunder orientering ved
formanden dels om afholdte møder m.m. siden sidste udvalgsmøde, dels om
planlagte møder

23/31110

Resume
Intet.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,
 
1. at udvalget tager orienteringen og meddelelserne til efterretning.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 02-01-2024
Klima- og Miljøudvalget tog orienteringen og meddelelserne til efterretning.
 

Sagsfremstilling
Orientering fra formanden
Udvalgsformand Eva Pinnerup (A):

Deltager i møde den 24. januar 2024 vedrørende fremtiden for Energnist I/S
Møde i Det Grønne Råd den 6. december 2023
Mail fra Ungdomsrådet angående ”Klimaråd for unge”

 
 
Orientering fra udvalget
Kurt Mosgaard (V):

Status for fjernvarmeprojekt i Mønsted og Sparkær.

 
Stine Isaksen (Å):

Møde i Limfjordsrådet den 8. december 2023 angående Kystvandrådet. 

 
 
Orientering fra direktøren

Orientering om og drøftelse af processer i forbindelse med VE-ansøgninger
Klimaaftale om mere grøn energi fra sol og vind på land 2023 (bilag 1)

 

Bilag

Klimaaftale om mere grøn energi fra sol og vind på land 2023



Punkt 10: Underskriftsark

23/31787

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
 
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i Prepare ved at trykke på ”Godkend”.
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